
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 26 del 27.09.2023 
 

Oggetto: INCARICO   PER   PRESTAZIONI   DI   SERVIZIO   A   SUPPORTO DELL'UFFICIO  

TECNICO COMUNALE          

 

CODICE CIG  Geom Cuzzolin   Z363AECAFA    Periodo 1 luglio 2023 – 31 dicembre 2023 

affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 

del 2021 

Vigente sino al 31 dicembre 2023 poi sostituiti dal D.Lgs 36/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 
 

Premesso che   

il Comune di Garbagna è sprovvisto di un tecnico comunale e di figure professionali idonee nella dotazione 

organica del personale interno;  

  

Richiamata  

la Determina settore tecnico n° 28 del 29 settembre 2022 con cui veniva conferito l’incarico al Geometra 

Morena Cuzzolin, sino al 31 dicembre 2022, in merito allo svolgimento delle funzioni di supporto  all’ufficio 

tecnico comunale in ambito di attività inerenti edilizia privata; 

 

la Determina settore tecnico n° 10 del 27 aprile 2023 con cui  veniva conferito l’incarico al Geometra Morena 

Cuzzolin, sino al 30 giugno 2023, in merito allo svolgimento delle funzioni di supporto  all’ufficio tecnico 

comunale in ambito di attività inerenti edilizia privata; 

 

Dato atto che  

l’incarico di cui in narrativa è stato sinora svolto secondo le aspettative dell’amministrazione comunale, 

nonché valutata la provata professionalità e competenza dimostrata dai tecnici sopra indicati, ad adempiere 

agli  innumerevoli, molteplici, e specifici compiti che richiede l’attività di gestione dell’ufficio tecnico 

comunale; 

 

Valutato che  

La stessa professionista è stata incaricata dall’Unione Montana Valli Curone e Ossona di espletare le 

funzioni attività tecnico amministrative e supporto al RUP, per 10 ore settimanali da distribuirsi nei comuni 

http://www.comune.garbagna.al.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

facenti parte della citata Unione, da esercitarsi separatamente con funzioni di supporto agli uffici tecnici 

comunali con determine specifiche emesse dai rispettivi uffici di competenza comunale; 

 

Preso atto che  

a fronte di quanto sopra indicato, al fine di espletare le loro funzioni presso il comune di Garbagna, per 

espletare le propri funzioni e competenze, la distruzione delle ore da imputare a questo ente, oltre a quelle a 

carico dell’Unione Montana Valli Curone e Ossona, è così definita: 

 

- Geometra Morena Cuzzolin n° 4 ore settimanali in presenza presso l’ufficio tecnico o in modalità smart-

working sino al 30 giugno 2023 per un compenso pari a € 35,00/ora oltre cassa nazionale in esenzione IVA 

per un totale di €  3.640,00 (€ 3.822,00 comprensivo di Cassa Nazionale), per lo svolgimento delle funzioni 

di supporto  all’ufficio tecnico comunale in ambito di attività inerenti edilizia privata; 

 

Preso atto  

l’affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei 

contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 

77 del 2021 che quanto in narrativa resta vigente sino al 31 dicembre 2023 come sancito dall’art 225 comma 

2 del D Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Dato atto che 

il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà 

trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trovano imputazione al capitolo 10160301 del Bilancio 2023-2025, esercizio 

2023, approvato con DCC 6 del 22 aprile 2023; 

Ritenuta ed attestata 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1 e 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09 e dell’ 

art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che tale spesa risulta compatibile con il programma dei 

pagamenti e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 22 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 27 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il PEG;   

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 2 agosto 2023 con cui veniva conferito il ruolo di 

Responsabile del Servizio Tecnico e RUP al Sindaco Fabio Semino;  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di affidare,  come  affida: 

- al Geometra Morena Cuzzolin n° 4 ore settimanali in presenza presso l’ufficio tecnico o in modalità 

smart-working sino al 30 giugno 2023 per un compenso pari a € 35,00/ora oltre cassa nazionale in 

esenzione IVA per un totale di € 3.640,00 (€ 3.822,00 comprensivo di Cassa Nazionale), le attività di 

supporto  all’ufficio tecnico comunale in ambito di attività inerenti edilizia privata per il periodo 1 luglio 

2023 – 31 dicembre 2023; 

3. di imputare la relativa spesa annua sopra indicata al 10160301  del Bilancio 2023-2025, esercizio 2023, 

approvato con DCC 6 del 22 aprile 2023; 

4. di dare atto che i professionisti hanno comunicato il conto corrente dedicato, ai sensi e per gli effetti della 

legge 136/2010 art. 3 c. 8 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. di approvare, come approva, il disciplinare d’incarico sottoscritto, ognuno per la propria parte, dai 

professionisti indicati nel presente documento; 

6. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Garbagna; 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Fabio SEMINO – Sindaco 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e in 

merito all’art. 49 del regolamento di contabilità dell’ente; 

 

Garbagna, lì 27/09/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Fabio SEMINO – Sindaco 


